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Basiswert im BayKiBiG

"Entwicklung des Basiswerts im BayKiBiG fiir 2018";
Antrag Nr. 14-20 / A 03643 von Herrn StR Christian Miiller, Frau StRin Verena Dietl, Frau StRin Julia Schoénfeld-Knor, Frau StRin Birgit Volk vom 01.12.2017

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 10988
Anlage

Beschluss des Bildungsausschusses des Stadtrates vom 09.05.2018 (SB)
Offentliche Sitzung

. Vortrag der Referentin

Vorbemerkung

Am 01.12.2017 wurde der in der Anlage 1 beigefiigte 0.g. Antrag Nr. 14-20 / A 03643 gestellt. Es wurde darum gebeten, ,den Stadtrat tiber die Folgen der extrem niedrigen Erh6-
hung des Basiswerts im BayKiBiG zu informieren und ggfs. Strategien zum Umgang damit vorzuschlagen®.

1. Information

Der sog. Basiswert ist die Berechnungsgrundlage fir die kindbezogene Férderung nach dem Bayerischen Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz (BayKiBiG). Mit ihm werden die Buchungszeit- und Gewichtungsfaktoren multipliziert, wodurch sich die jahrliche Férdersumme individuell fir jedes einzelne Kind errechnet.

Der Basiswert wird jahrlich, unter Bertcksichtigung der Entwicklung der Personalkosten, durch das Bayerische Staatsministerium fir Arbeit und Soziales, Familie und Integration (StMAS) angepasst. Fur die Abschlagszahlungen wird ein vorlaufiger Basiswert veroffentlicht und mit der Endabrechnung wird der Basiswert endgliltig festgesetzt.

Die detaillierte jahrliche Neuberechnung durch das StMAS wird nicht offengelegt.

Auf unmittelbare Anfragen des Referates fiir Bildung und Sport (RBS) an das StMAS, wie es

1. zu der geringen Steigerung des (vorlaufigen) Basiswertes 2018 auf 1.130,38 Euro fur die Abschlagszahlungen 2018 kam, da
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2. insbesondere hinsichtlich der fiir 2018 geplanten Tarifrunden Angste hinsichtlich finanzieller Schwierigkeiten bei zu erwartenden Personalkostensteigerungen seitens der Trager bestehen,

erhielt RBS-KITA folgende Antwort:

Zu Frage 1
,Der Basiswert reprdsentiert den Jahresbetrag der staatlichen Férderung bezogen auf eine Buchungszeit in den Kindertageseinrichtungen von liber drei bis einschliel3lich vier Stunden. Auf dieser Grundlage wird die Hbéhe der Zuschiisse fiir entsprechend I&ngere oder kiirzere Buchungszeiten errechnet. Uber Gewichtungsfaktoren wird der unterschiedliche Betreuungsaufwand fiir die Kinder beriicksichtigt.

Nach Art. 21 Abs. 3 Satz 2 BayKiBiG wird der Basiswert jéhrlich durch das Sozialministerium unter Beriicksichtigung der Entwicklung der Personalkosten bekanntgegeben.

Am Ende eines jeden Jahres wird jeweils der Basiswert fiir die Endabrechnungen des aktuellen Jahres und fiir die Férderabschlédge des folgenden Jahres berechnet.

Bei der jahrlichen Neufestsetzung des Basiswertes wird die durchschnittliche Steigerung aller fiir den Bereich der Kindertageseinrichtungen mal3geblichen Entgeltgruppen und -stufen unter Berticksichtigung von Verdnderungen der Entgeltnebenkosten errechnet und die sich daraus ergebende prozentuale Erh6hung dem bisher geltenden Basiswert aufgeschlagen.

Die letzte Erhdhung des fiir die tagliche (ber drei- bis vierstiindige Betreuungszeit eines Kindes geltenden Basiswerts mit Beriicksichtigung der tariflichen Steigerungen wurde mit Bekanntmachung des StMAS vom 2. Dezember 2016, Az. 114/6512.01-1/26,
veroffentlicht.

Dabei wurde der Basiswert fiir Kindertageseinrichtungen fiir die Endabrechnung der kindbezogenen Férderung nach dem BayKiBiG fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2016 bis 31. Dezember 2016 mit 1.104,48 € bzw. und fiir die Férderabschlédge des Zeitraums vom 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017 mit 1.128,35 € festgelegt.

Bei dieser Festsetzung wurde der Abschluss des Tarifvertrags TV6D (VKA) mit einer Laufzeit vom 1. Mé&rz 2016 bis 28. Februar 2018 mit Steigerungen der Entgelte um 2,35 Prozent ab 1. Februar 2017 und eine ab 1. Januar 2017 wirksame Erhéhung der Arbeitgeberanteile in der Pflegeversicherung um 0,1 v.H. sowie eine Reduzierung der Sétze fiir die Jahressonderzuwendung einbezogen.
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Seit der letzten Berechnung traten keine Anderungen bei den Entgeltbestandteilen ein mit der Konsequenz, dass fiir den Bewilligungszeitraum 2017 der Basiswert fiir die Endabrechnung mit dem Basiswert fiir die Férderabschldge des Bewilligungszeitraums 2017 identisch ist.

Um den Anfang 2018 anstehenden Tarifverhandlungen nicht vorzugreifen, durfte keine fiktive Erh6hung der Entgelte angesetzt werden mit der Folge, dass der Basiswert fiir die Férderabschléage des Bewilligungszeitraums 2018 mit 1.130,38 € annéhernd gleich bleibt (Erhéhung um 2,03 € fiir Kindertageseinrichtungen).

Der schwache Aufwuchs der Basiswerte beim Vergleich des Endabrechnungswertes 2017 und des Wertes fiir die Férderabschldage 2018 riihrt daher, dass sich die Entgelte des pddagogischen Personals erst ab Februar 2017 erhbhten und sich dadurch beim Vergleich der Kalenderjahre 2017 zu 2018 nur ein geringer prozentualer Aufschlag ergibt.“

Zu Frage 2
,Bei der Berechnung der Basiswerte werden entsprechend § 20 Abs. 1 AVBayKiBiG nur die Entwicklungen der Tarife TV6D — Allgemeiner Teil — und BT-B sowie die Entgeltnebenkosten berticksichtigt. Sonstige Tarifabschliisse kénnen als Richtschnur fiir die Entgeltanpassungen nicht herangezogen werden, zumal die Tarifparteien sich ohnehin regelméRig an den Entwicklungen des TV&D orientieren.

Bei den Abschlagszahlungen werden alle bekannten Anderungen (Tarifabschliisse und Entgeltnebenkosten) in die Berechnung des Basiswerts mit einbezogen. Nachtrégliche Anderungen der Abschlagszahlungen sind in der Regel nicht vorgesehen (siehe auch
§ 22 Abs. 1 Satz 4 AVBayKiBiG).

Dies bedeutet, dass tarifliche Erhéhungen fiir 2018 erst im Rahmen der Endabrechnung berticksichtigt werden.

An dieser Stelle sei angemerkt, dass der Freistaat Bayern die Kommunen refinanziert.
Die Refinanzierung erfolgt riickwirkend fiir das abgelaufene Bewilligungsjahr. Ein gesetzlicher Anspruch auf Abschlagszahlungen besteht erst seit 1.9.2013, wobei diese auf 96 % der zu erwartenden kindbezogenen Férderung begrenzt sind.

Eine prospektive Erh6hung der Abschldge kommt nicht in Betracht. Zum einen fehit es hier an der rechtlichen Grundlage, sie wére schlicht willkiirlich. Zum anderen kénnten dies die Tarifparteien als unzuldssige bzw. unerwiinschte staatliche Einflussnahme interpretieren.”
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2. Finanzielle Folgen fiir die Trager

Momentan kann noch nicht abgeschatzt werden, wann und in welchem Umfang Tarifabschlisse zu erwarten sind. Aussagen uber mdgliche finanzielle Folgen fur die Trager konnen daher nicht getroffen werden.

Die freiwillige Férderung nach der Minchner Férderformel setzt auf die gesetzliche BayKiBiG-Fdrderung auf.

3. Fazit

AbschlieRend kann zusammengefasst werden, dass die Berechnung des Basiswerts jahrlich Gber das StMAS erfolgt und die Berechnung dazu nicht offengelegt wird. Der Basiswert wird immer rickwirkend zur Endabrechnung der Personalkostenentwicklung angepasst. Hier flieRen dann auch eventuelle Tarifsteigerungen ein. Eine Erhéhung der Abschldage kommt daher nicht in Betracht. Bei den Abschlagszahlungen handelt es sich um eine Teil- und keine Vollfinanzierung.

Es durfte davon auszugehen sein, dass bei der Berechnung des Basiswerts zur Endabrechnung des Jahres 2018 etwaige Tarifabschlisse bertcksichtigt werden.

4. Abstimmung
Anhdrungsrechte eines Bezirksausschusses bestehen nicht.

Die Stadtkdmmerei hat einen Abdruck der Beschlussvorlage erhalten.
Der Kinder- und Jugendhilfeausschuss wurde um Vorberatung gebeten.
Der Korreferentin des Referats fiir Bildung und Sport, Frau Stadtratin Neff, und der Ver-

waltungsbeiratin, Frau Stadtratin Schonfeld-Knor, wurde jeweils ein Abdruck der Beschlussvorlage zugeleitet.


Iv.

Seite 2

Antrag der Referentin

1. Der Bildungsausschuss nimmt die vorstehenden Ausflihrungen zur Berechnung des Basiswerts im BayKiBiG und zum weiteren Vorgehen zur Kenntnis.

2. Der Antrag Nr. 14-20 / A03643 von Herrn StR Christian Muller, Frau StRin Verena

Dietl, Frau StRin Julia Schénfeld-Knor, Frau StRin Birgit Volk vom 01.12.2017 ist hiermit geschaftsordnungsgemaf behandelt.

3. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

Beschluss
nach Antrag

Der Stadtrat der Landeshauptstadt Miinchen

Die Vorsitzende Die Referentin
Christine Strobl Beatrix Zurek
3. Burgermeisterin Stadtschulratin

Abdruck von L. mit lll.

Uber die Stadtratsprotokolle

an das Direktorium — Dokumentationsstelle
an die Stadtkdmmerei

an das Revisionsamt

z.K.
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V. Wv. bei RBS-KITA-GSt-Stab/V

I. Die Ubereinstimmung der vorstehenden Abdrucke mit der beglaubigten Zweitschrift wird bestatigt.

II. An
das Referat fir Bildung und Sport — KITA-L
das Referat flir Bildung und Sport — KITA-GSt-L das Referat fiir Bildung und Sport — KITA-GSt-Stabsstelle/Verwaltung das Referat fiir Bildung und Sport — KITA-GSt-Stabsstelle/Organisation das Referat fir Bildung und Sport — KITA-GSt-F das Referat fir Bildung und Sport — KITA-GSt-Z das Referat fir Bildung und Sport — KITA-GSt-PuO das Referat flr Bildung und Sport — KITA-ST das Referat fir Bildung und Sport — KITA-ST-ZG das Referat fir Bildung und Sport — KITA-ST-BS das Referat fir Bildung und Sport — KITA-FB das Referat flr Bildung und Sport — KITA-FT das Referat fiir Bildung und Sport — KITA-QM das Referat fiir Bildung und Sport — KITA-OA das Referat fiir Bildung und Sport — KITA-SuG das Referat fir Bildung und Sport — KITA-SuG-Elternberatungsstelle das Referat fir Bildung und Sport — KITA-C das Referat fiir Bildung und Sport — GL 2 das Referat fiir Bildung und Sport — Recht das Referat fiir Bildung und Sport — KBS

z.K.

Am

